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Abstrakt (česky)

V této práci stručně pojednávám o historii římské armády, o vývoji pancířů a přileb
do období principátu. Dále se soustředím na vytvoření typologie tohoto druhu militárií.
Také uvádím ikonografické výjevy, které se na těchto militáriích objevují, a popisuji prameny,
které se vztahují k tomuto tématu.

Abstract (in English):

In this work, I briefly described history of the Roman army and the development of armor
and helmets in the principate period. I also focused on creating the typology of this kind
of military equipment. I also described iconographic scenes that appear on these military
equipment and I described the sources that relate to this topic.
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Předmluva

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila pancíře a přilby římských jezdců.

Vždy mě zajímala římská armáda, její struktura, vybavení a archeologické nálezy

týkající se tohoto tématu, ať už se jedná o různé exempláře vojenského vybavení nebo

celé vojenské tábory a opevnění. Byla jsem proto rozhodnutá zvolit téma z prostředí

římského vojenství. Nakonec jsem se rozhodla pro vývoj a typologii těchto druhů

římských jezdeckých militárií, protože jezdecká výstroj a celkový vývoj jízdních oddílů

je velmi zajímavou kapitolou z dějin římského vojenství. I nalezené exempláře militarií

tohoto druhu jsou pro mne velmi zajímavými, propracovanými a překrásnými kusy.

Proto jsem se rozhodla více se zabývat jejich historií, typologií a chronologií.

V první kapitole, která je poměrně obsáhlá se budu věnovat pramenům poznání

římského vojenského prostředí. Uvedu literární, archeologické, ikonografické

i epigrafické prameny. Tyto prameny jsou velmi důležité pro poznání prostředí

římských legií, jejich struktury a všech římských militárií. Díky nim je potom možné

určit jejich chronologii a typologii. Dále ve své práci stručně popíšu samotný vývoj

římské armády, ale především vývoj samotných přileb a pancířů od počátků římské

armády až do období principátu. Ačkoli nejsou tyto kapitoly hlavním tématem

mé práce, rozhodla jsem se je zařadit, abych přiblížila tuto problematiku čtenáři a abych

uvedla ho do ní. V období principátu se dále začaly odlišovat především jezdecké přilby

od přileb používaných pěšími oddíly. Proto jsem hlavní část své práce věnovala právě

vývoji a typologii jezdeckých přileb a pancířů od období principátu do 3. stol. n. l.,

jejich popisu a dataci. O vojenském vybavení v tomto období máme mnoho poznatků

díky četným nálezům těchto typů militarií a dalším literárním i archeologickým

pramenům. Nakonec jsem také přidala kapitolu o ikonografii, která podle mne byla

důležitou součástí výstroje každého vojáka, takže mi přišlo vhodné představit nejčastější

ikonografické výjevy vyskytující se na pancířích a přilbách římských vojáků.

Co se týče literatury, musím říci, že nejvíce informací jsem čerpala z knih

Marcuse Junkelmanna a z knihy Russella Robinsona The armour of imperial Rome.

V těchto knihách nalezneme mnoho údajů o jednotlivých typech výstroje římských

jezdců, jejich vývoji a vzhledu. Co se týče pramenů poznání armádě obecně, dají

se informace také dobře čerpat z knihy M. C. Bishopa a J. C. N. Coulstona Roman
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military equipment a také z knih, které napsal A. Goldsworthy, Y. Le Bohec

a A. D. H. Bivar. V těchto knihách pojednávají autoři o historii a struktuře Římské

armády obecně. Další poznatky o přilbách římských jezdců se dají také čerpat z knih

H. Klumbacha a J. Garbsche. K tématu pancířů jsou zajímavé informace v článku

A. Croom. Ostatní knihy a články uvedené v pramenech jsem používala především

k doplnění údajů, a abych lépe pronikla do tohoto tématu. V textu pak dále používám

oxfordský způsob citací ve tvaru (Hájek 2000, str. 1).
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Úvod

Římská armáda hrála velmi důležitou roli od počátku Římské říše až po její

konec. Díky své vojenské síle mohl Řím vyrůst ve velmoc, jejíž součástí byla téměř celá

Evropa, Přední východ i sever Afriky. Dějiny Římské říše jsou s válkou neodmyslitelně

spjaty. Již na počátku římských dějin se začaly objevovat ozbrojené skupiny bojující

mezi sebou a pořádající loupeživé výpravy. (Goldsworthy 2000, str. 26) Později říše

podléhala řeckým vlivům, takže i armáda, která stále byla formou občanské domobrany,

podlehla vlivům Řecka ve stylu boje i ve výzbroji hlavně bohatších vrstev obyvatel.

Vojenští představitelé mohli v tomto období dosáhnout většího vlivu i v civilním životě.

Největší pokrok nastal, když byl systém občanské domobrany vyměněn za profesionální

armádu. Vojáci začali být verbováni z chudších vrstev a za tuto službu dostávali plat.

Čím více říše rostla, dostávalo se do vojska více lidí, kteří pocházeli z oblastí mimo

Itálii a přinášeli s sebou nové vlivy do římské armády. Jednotky se staly více

organizovanými, získávaly mnohé zkušenosti, které využívaly v dalších bojích a byly

vedeny zkušenými veliteli. Římská armáda se vyvinula ve velmi dokonalé seskupení

jednotek a velmi dlouhou dobu nebyla ničím a nikým překonána. Měla velmi dobře

propracovanou strukturu, systém velení i možnosti profesního postupu. Vojáci byli

jednotní, dobře vycvičení, vyzbrojení a velmi disciplinovaní. (Gilliver 2007, str. 6)

Výstroj si od této doby již nemuseli pořizovat na vlastní náklady, ale byla jim

poskytována státem. Před touto změnou nebyla výzbroj římské armády jednotná,

záleželo na každém člověku a jeho majetnosti. Právě od velikosti majetku se odvíjela

kvalita výzbroje. Ale právě tímto přechodem na profesionální armádu se výstroj více

sjednotila a typy se začaly vyvíjet jednotně díky využívání nových technologií výroby,

přejímání nových typů výstroje od okolních a podrobených národů. Samozřejmě

hlavním hnacím motorem vývoje militárií byla snaha poskytnout vojákům lepší

ochranu, pohodlnější používání a snadnější údržbu výstroje. Římská armáda se členila

na několik druhů jednotek, jedním z nich byly i jízdy legií a alae. Výstroj těchto

jednotek se před počátkem principátu začala odlišovat od výstroje pěších jednotek. Již

na první pohled si toho můžeme všimnout například u přileb. Jsou daleko mohutnější

a zdobnější, navíc je tu ještě samostatná kategorie jezdeckých slavnostních přileb

Veronika Ženíšková, Pancíře a přilby římských jezdců

10

používaných při jezdeckých hrách hippica gymnasia1, které byly velice honosné

a zdobné. (Gilliver 2007, str. 2) Jezdecké přilby se pak začaly dále vyvíjet samostatně

a nezávisle od přileb využívaných dalšími oddíly římské armády. Také z pancířů

se vyčleňovaly typy, které byly více používány jízdními oddíly nebo byly upraveny

pro využití jezdci, například mírným zkrácením.

1. Prameny

Přestože římská armáda existovala velmi dlouhou dobu, zachovalo se nám

po ní jen velmi málo dokladů v podobě základů polních táborů a opevnění, částí

výstroje či popisů válečných tažení od římských a řeckých autorů, které nám poskytují

cenné informace. Z literárních pramenů jsou všechny již velmi dobře prostudované

a je bohužel velmi nepravděpodobné, že by byl nalezen nějaký nový. Díky

archeologickým nálezům získáváme stále nové informace o vojenském prostředí

a vybavení vojáků. Ale máme také důležité soubory vyzvednutého vojenského

vybavení, které má buď dokumentaci velmi špatnou, popřípadě žádnou. Tím pádem

se pro další výzkum stávají nepoužitelnými. Naštěstí od dvacátého století došlo

k výraznému zlepšení technologií výzkumu a dokumentace nalezených objektů

a předmětů. Dalším problémem pro nás mohou být špatné, nevydané, popřípadě

neexistující publikace k daným nálezům, například bylo učiněno mnoho nálezů

v 19. stol. n. l. na území Alésie, ale dodnes tyto objevy čekají na plnou publikaci.

(Bishop 1993, str. 34) Velmi důležité jsou pro nás také nálezy keramiky a mincí, nikoliv

kvůli informacím o vojenském vybavení, ale kvůli dataci kontextu, ve kterém byly dané

nálezy objeveny. Nejlepší jsou pro nás nálezy, které zůstaly zachovány ve velmi

dobrém stavu díky speciálním podmínkám. Tímto případem jsou například nalezené

vraky lodí nebo kupříkladu mnoho lokalit v Neapolském zálivu, které byly


[…]


Norwichské muzeum, 3. stol. n. l.

Obr. 53 Bronzová jezdecká

slavnostní přilba typu H, řeka

Wensum, Worthing v Norfolku,

Norwichské muzeum, 3. stol. n. l.

Obr. 54 Bronzová jezdecká slavnostní přilba

typu I, Guisborough, Yorkshire, Britské

muzeum, 3. stol. n. l.
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Obr. 55 Bronzová jezdecká

slavnostní přilba typu I, Tel Oum

Hauran, Národní muzeum v

Damašku, 3. stol. n. l.

Obr. 56 Součást šupinového pancíře,

Corstopitum, Cambridgeské muzeu

Obr. 57 náprsní destička, Hradisko

u Mušova, Regionální muzeum

Mikulov, 2. pol. 2. stol. n. l.

Obr. 58 Nákres pancíře lorica segmentata typu

Corbridge B
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Obr. 59 Julius Caesar, Palazzo

Senatorio sul Campidoglio, Řím Obr. 60 Drusus, Cagliari muzeum

Obr. 61 Augustus z Prima Porty,

Vatikánská muzea
Obr. 62 Rekonstrukce náprsní destičky z

pancíře typu lorica squamata nalezené v

Manchingu
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Obr. 63 Železná lícnice z

Nijmegenu, Císařský galský typ s

neobvyklou dekorací, druhá čtvrtina

1. stol. n.l.

Veronika Ženíšková, Pancíře a přilby římských jezdců

67

Příloha 1. - Tabulka Legií za principátu a známých

auxiliárních jednotek

Legie Vznik Zánik

I. Germanica Pozdní republika Rozpuštěna roku 70 n. l.

I. Adiutrix Pia Fidelis Nero

I. Italica Nero

I. Macriana Nero Rozpuštěna 69 - 70 n.l.

I. Falvia Minervia Pia

Fidelis

Domitian

I. Parthica S. Severus

II. Augusta Augustus

II. Adiutrix Pia Fidelis Nero

II. Italica M. Aurelius

II. Parthica S. Severus

II. Traiana Fortis Traján

III. Augusta Pia Fidelis Augustus

III. Cyrenaica Pozdní republika

III. Gallica Caesar

III. Italica Concors M. Aurelius

III. Parthica S. Severus

IIII. Macedonica Caesar Rozpuštěna r. 70 n. l.

IIII. Flavia Felix Vespasián

IIII. Scythica M. Antonius

V. Alaudae Caesar Zničena za Domitiana

V. Macedonica Pozdní republika
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VI. Ferrata Fidelis Constans Caesar

VI. Victrix Pozdní republika

VII. Claudia Pia Fidelis Caesar

VII. Gemina Galba

VIII. Augusta Pozdní republika

IX. Hispana Pozdní republika Zničena za Hadriána

X. Fretensis Pozdní republika

X. Gemina Caesar

XI. Claudia Pia Fidelis Pozdní republika

XII. Fulminata Caesar

XIII. Gemina Pia Fidelis Pozdní republika

XIV. Gemina Martia

Victrix

Pozdní republika

XV. Apollinaris Augustus

XV. Primigenia Caligula Rozpuštěna r. 70 n. l.

XVI. Gallica Augustus Rozpuštěna r. 70 n. l.

XVI. Flavia Firma Vespasián

XVII. Augustus Zničena r. 9 n. l.

XVIII. Augustus Zničena r. 9 n. l.

XIX. Augustus Zničena r. 9 n. l.

XX. Valeria Victrix Augustus

XXI. Rapax Augustus Zničena za Domitiána

XXII. Deiotariana Augustus Zničena za Hadriána

XXII. Primigenia Pia

Fidelis

Caligula

XXX. Ulpia Victrix Traján
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Pomocná jednotka Tituly Vznik

Ala I. Brittorum Veterana Civium

Romanorum

Domitián

Cohors I. Septimia

Belgarum

Equitata Konec 1. stol. n. l.

Cohors I. Britannica Milliaria Equitata Civium

Romanorum

Claudius/ Domitián

Cohors I. Brittonum Milliaria Ulpia Torquata

Pia Fidelis Civium

Romanorum

Vespasián

Cohors II. Brittanorum Milliaria Civium

Romanorum Pia Fidelis

Cohors II. Flavia Brittonum Equitata Fláviovci

Cohors II. Augusta Nervia

Pacensis

Milliaria Brittonum Traján

Cohors III. Britannorum Flaviovci

Cohors III. Brittonum Veterana Equitata Flaviovci

Cohors IV. Brittonum Equitata Pia Fidelis
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Příloha 2. - Tabulka typologie jezdeckých přileb

Jezdecké přilby Jezdecké slavnostní přilby s

maskou

Období Eponymní t. t. dle

Robinsona

Eponymní t. t. dle

Robinsona

Doba Augustovy

vlády

Weisenau Imperiální galský B Masky typu

Kalkriese

Masky typu

Nijmegen-Kops

Platenau

Jezdecké slavnostní

typ D

1. pol. 1. stol. n. l. Weiler Jezdecké auxiliární

typ A

Masky typu

Kalkriese

Masky typu

Nijmegen-Kops

Platenau

Jezdecké slavnostní

typ D

2. pol. 1. stol. n. l. Weiler Jezdecké auxiliární

typ B a G

Ribchester/

Newstead

Jezdecké slavnostní

typ B, C a E

1. pol. 2. stol. n. l. Weiler Jezdecké auxiliární

typ G

Ribchester/

Newstead

Jezdecké slavnostní

typ C, E

2. pol. 2. stol. n. l. Niederbieber Jezdecké auxiliární

typ C, D, E a F

Ribchester/

Newstead ženského

typu

Prondorf

Jezdecké slavnostní

typ E, F

3. stol. n. l. Heddernheim 1 Jezdecké auxiliární

typ H, I

Heddernheim 2

Guisborough -

Theilenhofen

Jezdecké slavnostní

přilby typ G, H a I