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Tématem předložené bakalářské jsou slavnostní přilby římských jezdců v období principátu.
V zadání bylo stanoveno zhodnocení dostupných pramenů a konkrétních archeologických
nálezů železných, bronzových a mosazných přileb, obličejových přileb, ve většině případů
užívaných především při slavnostech a jezdeckých hrách. Při jejich zpracování bylo nutné
zhodnotit různorodou pramennou základnu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V úvodní definuje autorka cíle a pracovní postup, stručně
charakterizuje stav pramenné základny a samotná militaria jako archeologický pramen. Nelze
souhlasit s konstatováním, uvedeném na str. 10, které se týká pramenné základny pro
studium římské armády. Zde autorka konstatuje nedostatek pramenů, přestože právě
výzkumy fortifikací, limitu či náhrobních kamenů zásadním i v posledních desetiletích
rozšiřují naše poznání (tyto skutečnosti jsou nicméně rozvedeny v následujících odstavcích).
Vývoj římské armády a okrajově i militárií dobře zachycují literární prameny, v práci je
zmiňován Polybios, G. I. Caesar, ale také Josephus Flavius, Frontinus, Flavius Arrianus.
Následně V. Ženíšková přistupuje k nálezovým okolnostem zbraní a výstroje, jejich výskytu
podél limitu. Poté se věnuje pramenům epigrafickým (papyry, grafitti, nápisy na kamenných
monumentech). Kapitola 1.1.2, nazvaná „Plastiky“, se zabývá ikonografií výzbroje a výstroje.
Pojednává o hlavních typech zobrazení na funerálních stélách, votivních reliéfech
v provinciích i ve Středomoří, císařských sloupech v Římě, Tropeu Traiani v Adamlissi. Na
straně 15 typ „Totenmahl“ označen jako funerální banket – obvykle se užívá pohřební
hostina.

Kapitola č. 2 je věnována vývoji římské armády od republiky do období principátu, sleduje její
přerod v profesní, dobře vycvičenou a vyzbrojenou vojenskou sílu římské říše. Popisuje
taktiku jednotek, které odpovídala také měnící se výstroj a výzbroj. Tyto skutečnosti jsou pro
poznání řešené problematiky zásadní, nicméně vzhledem k samotnému tématu je tato část
textově poměrně rozsáhlá. K tématu se autorka vrací v nejdůležitější části práce, kterou tvoří
kapitoly 2.2.2 (ad.) a především kapitola č. 3. Zde se nejprve zabývá počátky římských
militárií, které ovlivnila etruská i italická tradice. Podrobně popisuje také přilby 1. př. Kr. – 2.
století po Kr.

Těžištěm práce je kapitola třetí: zde V. Ženíšková hodnotí přilby římských jezdců. Ve starším
horizontu typu Weiler (typ Robinson A, B, G) a nejrozšířenější typy Niederbier, užívané na
konci 2. a ve 3. stol. po Kr. Je podán jejich podrobný popis, dekorace a uvedeny nejdůležitější
nálezy z území provincií. Další, poměrně početnou skupinou jsou bohatě dekorované
slavnostní přilby s obličejovou maskou (kapitola 3.3). Autorka je v souladu s odbornou
literaturou dělí na dvě hlavní skupiny: typ Amazonka a Alexander. Také v této části se věnuje
dekoraci přileb a uvádí hlavní publikované nálezy. Kapitoly věnované přilbám vhodně
doplňuje část, věnovaná pancířům jezdeckých oddílů (l. squamata a hamata) a jejich
dekoraci, která je zpravidla zdobnější než u pancířů pěších oddílů. Ve 4. kapitole se řešitelka

zabývá ikonografií přileb a pancířů, odpovídajícím způsobem hodnotí jejich symboliku a
význam.

V seznamu literatury jsou uvedeny nejdůležitější prameny, odborné práce a internetové
zdroje, které byly autorce dostupné a s nimiž pracovala, také citační systém a jeho praktické
užití je odpovídající. V seznamu literatury není uvedena práce H. Hermanna a M.
Junkelmanna, věnovaná přilbám ze sbírky ze sbírky Axela Guttmanna, na kterou odkazuje
obr. 21 (Hermann, H. – Junkelmann, M. 1997: Römische Kampf- und Turnierrüstungen. Bd.
VI, Sammlung Axel Guttmann. Mainz am Rhein.)

Z formálního hlediska lze práci považovat za zdařilou, s minimem překlepů či nevhodných
obratů. Práci vhodně doplňuje kvalitní obrazová příloha, odkazy provázané s textem (zdroje
obrazové přílohy jsou uvedeny v samostatné kapitole, str. 51- 54). Práci lze vytknout obsáhlé
pasáže, věnované nadmíru obsažně vývoji armády, její struktuře a popisům militárií, které
přímo s tématem nesouvisejí. Zde je vhodnější kratší odkaz. Závěry, týkající se chronologie
militárií a jejich typologie jsou uvážlivé a autorka vcelku přehledně předkládá jednotlivá
fakta, která zasazuje do historického rámce římského principátu.

Přes výše uvedené výhrady předložená práci splnila cíle zadání, považuji ji za vhodný podklad
pro obhajobu s hodnocením velmi dobře.
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